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Tarifpolitischer Monatsbericht  

Abkürzungsverzeichnis 

Tarifverträge Gewerkschaften 

ETV = Entgelttarifvertrag IG BAU = IG Bauen-Agrar-Umwelt 

ERTV = Entgeltrahmentarifvertrag IG BCE = IG Bergbau, Chemie, Energie 

GRTV = Gehaltsrahmentarifvertrag GEW = Gew. Erziehung und Wissenschaft 

GTV = Gehaltstarifvertrag IGM = IG Metall 

LRTV = Lohnrahmentarifvertrag NGG = Gew. Nahrung-Genuss-Gaststätten 

LTV = Lohntarifvertrag GdP = Gew. der Polizei 

MTV = Manteltarifvertrag EVG = Eisenbahn- und Verkehrsgewerkschaft 

RTV = Rahmentarifvertrag ver.di = Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft 

TV = Tarifvertrag   

Verg.TV = Vergütungstarifvertrag   

 
Tarifbestimmungen  

AG = Arbeitgeber Lj. = Lebensjahr 

AN = ArbeitnehmerInnen MA = Mehrarbeit 

Ang. = Angestellte ME = Monatseinkommen 

Arb. = ArbeiterInnen Qual. = Qualifikation 

AT = Arbeitstage Ratio = Rationalisierungsschutzbestimmungen 

Ausz. = Auszubildende S = Sonstige Bestimmungen 

Ausl. = Auslösung SZ = Sonderzahlung (13. Monatsgehalt,  
Jahressonderzahlung o.ä.) 

AV = Ausbildungsvergütung Url. = Urlaub 

AZ = Arbeitszeit UE = Urlaubsentgelt 

Bj. = Berufsjahre U-Geld = (zusätzliches) Urlaubsgeld 

BZ = Betriebszugehörigkeit UT = Urlaubstage 

Entg. = Entgelt VermL = Vermögenswirksame Leistungen 

EFZ = Entgeltfortzahlung WAZ = Wochenarbeitszeit 

Geh. = Gehalt WT = Werktage 

Gr. = Gruppe W-Geld = Weihnachtsgeld 

LGr. = Lohngruppe Z = Zuschläge/Zulagen 

Methodische Hinweise 
1. Die monatlichen Tarifberichte enthalten alle dem Tarifarchiv bis zum Redaktionsschluss vorliegenden Tarif-

vertragsforderungen und Tarifabschlüsse der dem DGB angeschlossenen Gewerkschaften für Tarifbe-
reiche mit mindestens 1000 (West) bzw. 500 (Ost) ArbeitnehmerInnen. 
In Ausnahmefällen wird auch über kleinere Tarifbereiche berichtet, in denen wichtige oder neuartige Best-
immungen verhandelt wurden. 

2. Die durchschnittliche Lohn-, Gehalts- und Entgelterhöhung wird berechnet als arithmetisches Mittel aus den 
Prozenterhöhungen in den Endstufen der Lohn-, Gehalts- und Entgeltgruppen oder höchsten Ortsklasse. 

3. Die zu den jeweiligen Tarifbereichen gehörenden Beschäftigtenzahlen werden - soweit irgend möglich - auf 
der Basis der amtlichen Statistik berechnet. Grobe Schätzungen müssen immer dann vorgenommen wer-
den, wenn die Abgrenzung der Tarifbereiche nicht mit den Systematiken der amtlichen Statistik überein-
stimmt. 

4. Als "Entgelttarifverträge" gelten im Monatsbericht alle Verträge, in deren persönlichem Geltungsbereich 
Arbeiter und Angestellte aufgeführt sind und die keine gesonderten Lohn- und Gehaltstabellen enthalten. 
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Das Wichtigste in Kürze 
 
 
Verbrauchsgütergewerbe 
 
Nachdem die 3. Verhandlungsrunde in der Druckindustrie am 19. Oktober ergebnislos verlief, 
brachte die 4. Verhandlungsrunde am 30. Oktober ein verändertes Angebot der Arbeitgebersei-
te, das bei 30 Monaten Laufzeit 2 Einmalzahlungen von je 200 € im November 2018 und  
Februar 2021 sowie 2 Entgelterhöhungen von 2,4 % und 1,4 % ab April 2019 bzw. April 2020 
vorsah. Die Arbeitgeberseite knüpfte dieses Angebot allerdings an eine Reform des Manteltarif-
vertrages, die von ver.di als massive Verschlechterung angesehen und abgelehnt wurde. Die 
Verhandlungen werden am 22. November fortgesetzt. 
 
 
Verkehr und Nachrichtenübermittlung 
 
Die beiden ersten Verhandlungen für die Beschäftigten der Deutsche Bahn AG am 11. und 
29. Oktober blieben ergebnislos. Für die am 15. und 16. November stattfindende 3. Verhand-
lungsrunde erwartet die EVG von der Arbeitgeberseite ein konkretes Angebot. 
 
In der Auftaktverhandlung für die Beschäftigten des Privaten Verkehrsgewerbes in Nord-
rhein-Westfalen wiesen die Arbeitgeber die ver.di-Forderungen als überzogen zurück und 
legten kein verhandlungsfähiges Angebot vor. Auch in der 3. Verhandlungsrunde am 7. Novem-
ber konnte kein Ergebnis erzielt werden. Die Arbeitgeberseite bot bei einer Laufzeit von 36 Mo-
naten 3 Erhöhungen von jeweils 43 € an. Dies lehnte ver.di ab und ruft ab dem 8. November zu 
landesweiten Warnstreiks auf. Nächster Verhandlungstermin ist der 15. November. 
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Tarifforderungen 
Energie- und Wasserversorgung, Bergbau 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

   
ver.di Energiewirtschaftli-

che Unternehmen 
 

 Hessen 
(AVE Hannover) 

7.200 Entg. AN 31.08.18 6,6 %
Laufzeit: 12 Mon.  

   
  AV Ausz. “ 100 €/Mon. in allen Ausbildungsj.  
   
  S AN

Ausz. 
300 €/J. Erholungsbeihilfe für ver.di-Mitglieder

   
  “ Ausz.  unbefristete Übernahme der Ausgebildeten
    Lehrmittelbeihilfe von 50 € 
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Tarifforderungen 
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

   
IG BCE Gipsindustrie 

Ost 
k. A. Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

31.12.18 6,0 %
Laufzeit: 12 Mon. 

   
   AV Ausz. “ 100 €/Mon. in allen Ausbildungsj. 
   
  U-Geld Arb.

Ang. 
von 20,45 auf 40 €/UT 

   
  SZ Arb.

Ang. 
Ausz. 

stufenweise Angleichung an das Westniveau
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Tarifforderungen 
Verbrauchsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

    
IG BCE Kunststoff verarbei-

tende Industrie 
  

 Ost 37.100 Lohn 
Geh. 

Arb.
Ang. 

30.11.18 6,0 %
Laufzeit: 12 Mon. 

    
   AV Ausz. “ 70 €/Mon. in allen Ausbildungsj. 

 
   SZ 

U-Geld 
Arb.
Ang. 
Ausz. 

Erhöhung der jährlichen Einmalzahlungen 
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Tarifforderungen 
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

    
NGG Hotel- und Gast-

stättengewerbe 
  

 Hessen 56.800 Entg. AN 31.12.18 6,5 %
   AV Ausz. Laufzeit: 12 Mon.
    
    
    
    
ver.di Bewachungs-

gewerbe 
  

 Nordrhein-Westfalen 
(o. Sonderbereiche) 

34.100 Lohn Arb. 31.12.18 6,0/8,0/10,0 % unterschiedlich für einzelne LGr.
Laufzeit: 12 Mon. 

   
  Geh. Ang. " 5,0 %

Laufzeit: 12 Mon. 
   
  AV Ausz. " 6,0 %

Laufzeit: 12 Mon. 
   
  S Arb.

Ang. 
Ausz. 

Einführung einer Vorteilsregelung für ver.di-Mitglieder
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Tarifforderungen 
Gebietskörperschaften, Sozialversicherung 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

   
ver.di 
NGG 

Stationierungs-
streitkräfte 
(inkl. Anhänge) 

14.300 Lohn 
Geh. 

Arb.
Ang.  

31.08.18 6,0 %, mind. 200 €
Laufzeit: 12 Mon.  

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 

  



 

Tarifpolitischer Monatsbericht  Seite 7 von 17 

 

Tarifabschlüsse  
Gartenbau, Land- und Forstwirtschaft 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BAU Erwerbsgartenbau   
 Baden-

Württemberg 
k. A. Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

09.10.18 01.01.17
31.01.20 

nach 21 Nullmonaten (Januar 2017 - September 
2018) 
3,0 % Vorweganhebung  
3,1 % ab 01.10.18 
2,5 % Stufenerhöhung ab 01.05.19 

    
   AV Ausz. “ “ nach 21 Nullmonaten (Januar 2017 - September 

2018) 
von 580   650   740 € 
auf 630   700   800 € ab 01.10.18 
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Tarifabschlüsse 
Energie- und Wasserversorgung, Bergbau 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
ver.di Energiewirtschaft-

liche Unterneh-
men 

  
 
nach Warnstreiks 

 Hessen 
(AVE Hannover) 

7.200 Entg. AN 31.10.18 01.09.18
30.11.20 

600 € Pauschale insg. für September und Okto-
ber 
3,2 % ab 01.11.18 
2,2 % Stufenerhöhung ab 01.02.20 

    
   AV Ausz. “ “ 200 € Pauschale insg. für September und Okto-

ber 
von 850      920      980   1.080 € 
auf 910      980   1.040   1.140 € ab 01.11.18 
auf 950   1.020   1.080   1.180 € ab 01.02.20 

    
   S AN “ - Maßregelungsklausel 
    - Vereinbarung zur Verhandlungsaufnahme in 

2019 über die Modernisierung des MTV 
    - 
   S Ausz. “ - Übernahme der Ausgebildeten für mind. 12 

Mon.  
    - Zurverfügungstellung der gleichen Anzahl an 

Ausbildungsplätzen wie bisher während der 
TV-Laufzeit 

    
    
    
    
ver.di Private Energie-

versorgung 
  

 Baden-
Württemberg 

17.000 S AN 23.07.18 23.07.18
3 M/JE 

TV zur Dauer von Leih-AN-Einsätzen
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Tarifabschlüsse  
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IGM Eisen- und Stahl-

industrie  
  

 Nordrhein-
Westfalen 

k. A. S AN 22.08.18 01.09.18
31.12.20 

TV über gewerbsmäßige AN-Überlassung u. a. 
mit der Festlegung einer Überlassungshöchst-
dauer von 36 Mon. mit der Möglichkeit auf Ver-
längerung um weitere 18 Mon. durch BV 

    
    
    
    
IG BAU Sand-, Kies-, 

Mörtel- und Trans-
portbeton-
industrie 

  

 Schleswig-Holstein, 
Hamburg, Nieder-
sachsen, Bremen 

k. A. Lohn Arb. 29.10.18 01.08.18
31.07.20 

210 € Pauschale insg. für August - Oktober
3,2 % ab 01.11.18 
2,6 % Stufenerhöhung ab 01.09.19 

    
    
    
    
IG BAU Ziegelindustrie   
 Bayern k. A. Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

30.10.18 01.10.18
30.09.20 

nach einem Nullmonat (Oktober)
100 €/Mon. in allen Gr. (= 3,2/2,8 % Lohn/Geh. 
im Durchschnitt ab 01.11.18 
2,3 % Stufenerhöhung ab 01.10.19 

    
   AV Ausz. “ “ nach einem Nullmonat (Oktober)

von 798      945   1.103    1.185 € 
auf 863   1.010   1.168    1.250 € ab 01.11.18 

    
   S Arb.

Ang. 
Ausz. 

Einsatz einer Kommission zur Überarbeitung des 
RTV und MTV innerhalb von 12 Mon. 
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Tarifabschlüsse 
Investitionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IGM Heizungsindustrie   
 Mecklenburg-

Vorpommern 
k. A. Lohn Arb. 17.10.18 01.09.18

31.08.20 
nach einem Nullmonat (September)
3,2 % ab 01.10.18 
3,0 % Stufenerhöhung ab 01.09.19 

    
   Ausl. " " 01.10.18

31.08.20 
von 35 auf 36 €/Tag 

    
   AV Ausz. " 01.09.18

31.08.20 
nach einem Nullmonat (September)
von 530   560   600   650 € 
auf 560   600   650   700 € ab 01.10.18 
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Tarifabschlüsse 
Nahrungs- und Genussmittelgewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
NGG Bäckerhandwerk   
 Berlin-West und  

-Ost, Brandenburg 
Konditorenhand-
werk 
Brandenburg 

9.900 Lohn 
Geh. 

Arb.
Ang. 

11.10.18 01.09.18
31.10.20 

nach 2 Nullmonaten (September und Oktober)
3,0 % bzw. 4,0 % ab 01.11.18 
für Bäckereibeschäftigte bzw. Verkaufspersonal 
2,5 % Stufenerhöhung ab 01.11.19 
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Tarifabschlüsse 
Baugewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BAU Gerüstbauer-

handwerk 
19.600  

Lohn Arb. 27./ 
28.10.18 

01.08.17 
31.07.20 

Einigung während der Schlichtungsgespräche: 
nach 15 Nullmonaten (August 2017 - Oktober 
2018) 
3,0 % ab 01.11.18 
2,4 % Stufenerhöhung ab 01.08.19 

    
   AV Ausz. “ “ nach 15 Nullmonaten (August 2017 - Oktober 

2018) 
von 650      850   1.100 € 
auf 790      990   1.240 € ab 01.11.18 
auf 815   1.015   1.265 € ab 01.08.19 

    
   SZ “ “ von 93 auf 120 Std.-Löhne in 2018/19
    
    
    
IG BAU Dachdecker-

handwerk 
(Arb. o. Bayern) 

69.100  
Lohn 
Geh. 

Arb. 
Ang. 

06.11.18 01.08.18 
30.09.20 
 

Schlichtungsergebnis: 
360 € Pauschale insg. für August – November 
nur für IG BAU-Mitglieder, übrige AN: Nullmonate 
2,7 % ab 01.12.18 
2,9 % Stufenerhöhung ab 01.10.19 

    
   AV Ausz. “ “ nach 4 Nullmonaten (August- November)

von 650   800   1.050 € 
auf 730   880   1.130 € ab 01.12.18 
auf 760   910   1.160 € ab 01.09.19 

    
    Erklärungsfrist: 23.11.18 
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Tarifabschlüsse 
Verkehr und Nachrichtenübermittlung 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
ver.di Hamburger Hoch-

bahn AG 
5.100 Entg. AN 04.06.18 01.05.18

31.08.20 
3,3 %
3,2 % Stufenerhöhung ab 01.07.19 

    
   AV Ausz. " " von 863      910      974   1.043 €

auf 913      960   1.024   1.093 € 
auf 963   1.010   1.074   1.143 € ab 01.07.19 

    
   Entg. 

S 
AN
Ausz. 

" 01.05.18
3 M/JE 

jährliche Einmalzahlung für ver.di-Mitglieder:
von 150 € (Ausz. 80 €) 
auf 500 € (Ausz. 250 €), Auszahlung in 12 
gleichen Monatsbeträgen 

    
   S " " kündbar:

31.08.20 
(o. Nach-
wirkung) 

unveränderte Verlängerung der Regelung zur 
Zahlung einer Anwesenheitsprämie 
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Tarifabschlüsse 
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
NGG Hotel- und Gast-

stättengewerbe 
  

 Nordrhein-
Westfalen 

124.300 Entg. AN 12.10.18 01.08.18
31.05.20 

nach 3 Nullmonaten (August - Oktober)
2,9 % ab 01.11.18 
2,8 % Stufenerhöhung ab 01.08.19 

    
   AV Ausz. " " von 700   800      900 € 

auf 750   880   1.000 € 
    
    
    
    
IGM Textilreinigungs-

gewerbe 
49.600 Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

19.10.18 01.11.18
29.02.20 

200 € Pauschale insg. für November 2018 -
Januar 2019 
West: 
3,0 % ab 01.02.19 
Ost: 
Übertragung der Erhöhungsbeiträge des Tarifge-
bietes West 

    
   AV Ausz. " " 85 € Pauschale insg. für November 2018 - Janu-

ar 2019 
West: 
von 675   745   841   963 € 
auf 707   777   873   995 € ab 01.02.19 
Ost: 
von 619   688   772   873 € 
auf 651   720   804   905 € ab 01.02.19 

    
   SZ Arb.

Ang. 
" kündbar:

29.02.20 
Ost:
von 611 auf 680 € ab 2019 

    
   U-Geld " " " West:

Erhöhung um 3,0 % ab 2019 (zz. 591,71 - 
717,60 €, gestaffelt nach BZ) 
Ost: 
von 288 auf 350 € ab 2019 

    
   AZ 

S 
" " befristet bis 

29.02.20 
(o. Nach-
wirkung) 

unveränderte Verlängerung des TV zur Siche-
rung und Förderung der Beschäftigung, der 
Wettbewerbsfähigkeit und zur tarifpolitischen 
Zusammenarbeit 

    
   " " " " Verlängerung des Altersteilzeit-TV mit u. a. 

folgender Änderung: 
Erhöhung des Aufstockungsbetrages von 522 
auf 540 € ab 01.11.18 

    
   S Verpflichtung der TV-Parteien zur Aufarbeitung 

der Projektgruppenergebnisse aus 2016 - 2018 
ab März 2019, u. a. zu folgenden Themen:  
- Arbeitszeit (insbesondere Angleichung Ost-/ 

Westniveau) 
- Modernisierung bestehender TVe 
- Demografie 

    
    Erklärungsfrist: 16.11.18 
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Tarifabschlüsse 
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
ver.di Tarifgemeinschaft 

Technischer 
Überwachungs-
vereine (TÜV) 
- Neubeschäftigte 

Bund 

k. A. Entg. AN 15.10.18 01.04.18
31.03.20 

nach einem Nullmonat (April)
3,2 % ab 01.05.18 
1.500 € zusätzliche Einmalzahlung (zahlbar 
875/625 € im April/Juli 2019) 

    
    
    
    
ver.di Bewachungsge-

werbe 
  

 Nordrhein-West-
falen (o. Sonderbe-
reiche) 

34.100 Lohn Arb. 24.10.18 01.01.19
31.12.20 

4,0 % im Durchschnitt 
3,4 % im Durchschnitt Stufenerhöhung ab 
01.01.20 
jew. über-/unterproportionale Erhöhung einzelner 
LGr. 

    
   LGr. 

S 
" " " neue Lohnstruktur, u. a.: 

- Aufnahme neuer LGr. und Tätigkeiten 
- Verbesserung der Eingruppierungsbestim-

mungen 
    
   Geh. Ang. " " 3,0 %

3,0 % Stufenerhöhung ab 01.01.20 
    
   AV Ausz. " " 4,1 %

4,0 % Stufenerhöhung ab 01.01.20 
(zz. gewerbl.: 691   764      900 € 
 kfm.:  670   834   1.075 €) 

    
    
    
    
 Thüringen (o. Son-

derbereiche) 
2.800  nach tariflosem Zustand mit ver.di seit 2004 

(Abschlüsse mit GÖD, Gewerkschaft des CGB) 
    neu vereinbarter LTV mit u. a. folgenden 

Bestimmungen: 
   Lohn Arb. 20.09.18 01.01.19

31.12.20 
5 LGr. von 10,00 - 11,21 €/Std.
6,0 % ab 01.01.20 

    
   AV Ausz. " " 580   620   710 € 

auf 615   660   760 € ab 01.01.20 
    
   S Arb. " Vereinbarung der TV-Parteien zur Überarbeitung 

der Tarifstruktur innerhalb der Laufzeit des LTV 
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Tarifabschlüsse 
Gebietskörperschaften, Sozialversicherung 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
ver.di 
NGG 

Stationierungs-
streitkräfte 
(inkl. Anhänge) 

14.300 Lohn 
Geh. 

Arb.
Ang. 

10./
11.10.18 

01.09.18
30.09.19 

2,85 % 

    
    
    
    
ver.di DAK 10.700 S AN

Ausz. 
k. A. Vereinbarung von Eckpunkten zu einem Ge-

sundheitsschutz-TV 
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Aktuelle Publikationen 

 Tarifpolitischer Halbjahresbericht 2018 
Eine Zwischenbilanz der Tarifrunde 2018 
Düsseldorf, August 2018, 29 Seiten 

 Statistisches Taschenbuch Tarifpolitik 2018 
Düsseldorf, Juni 2018 
161 Seiten, kostenfrei (Print) 

 Tarifpolitischer Jahresbericht 2017 
Gedämpfte Reallohnzuwächse 
Düsseldorf, Januar 2018, 43 Seiten 

 WSI-Arbeitszeitkalender 2017 
Daten aus 25 Wirtschaftszweigen 
Elemente qualitativer Tarifpolitik, Nr. 84 
Düsseldorf, Juli 2017, 45 Seiten 

 WSI Niedriglohn-Monitoring 2017 
Entwicklung der tariflichen Vergütungsgruppen  
in 40 Wirtschaftszweigen 
Reihe: Elemente qualitativer Tarifpolitik Nr. 83 
Düsseldorf, Januar 2017, 22 Seiten 

 Arbeitszeit - Was bietet der tarifvertragliche Instrumentenkoffer? 
Eine Analyse von 23 Branchen und Tarifbereichen 
Reihe: Elemente qualitativer Tarifpolitik, Nr. 82 
Düsseldorf, November 2016, 102 Seiten  
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